

BÁO CÁO

Về việc kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và Tiêu chí thủy lợi xây dựng nông thôn mới năm 2023

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Công văn số 1336/SNNPTNT-TL ngày 04/4/2024 về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và Tiêu chí thủy lợi xây dựng nông thôn mới năm 2023; UBND huyện Bình Sơn báo cáo như sau:

I. Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng

1. Kết quả hoàn thiện cơ sở hạ tầng thủy lợi nội đồng

- Toàn huyện có 60 hồ chứa nước, 18 đập dâng và 16 trạm bơm và hệ thống kênh mương thủy lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp.

- Tỷ lệ kênh mương thủy lợi do địa phương quản lý đã được kiên cố hóa đến cuối năm 2023 với tổng chiều dài $L = 298,49\text{km}/405,39\text{km}$ đạt 73,63% (theo Phụ lục số 01 đính kèm), trong đó trong năm 2023, toàn huyện đã kiên cố hóa kênh mương loại III đạt 8,095 km theo Nghị quyết 33/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện.

2. Củng cố, phát triển tổ chức thủy lợi cơ sở: Trên địa bàn huyện Bình Sơn chưa thành lập tổ chức thủy lợi cơ sở. Về quản lý, khai thác công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng chủ yếu là Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp. Toàn huyện có 27 HTXNN có dịch vụ thủy lợi (theo Phụ lục số 03 đính kèm).

3. Khoa học công nghệ, đào tạo, truyền thông

Hiện nay chưa có nguồn kinh phí thực hiện đào tạo bồi dưỡng cho những người tham gia tổ chức thủy lợi cơ sở nên chỉ tham gia đào tạo bồi dưỡng từ các lớp do cấp tỉnh tổ chức.

II. Tình hình thực hiện tiêu chí thủy lợi năm 2023

1. Đánh giá tình hình thực hiện tiêu chí thủy lợi:

- Tiêu chí xã nông thôn mới: Toàn huyện có 20/21 xã đạt chuẩn nông thôn mới (còn 01 xã Bình Châu đã hoàn chỉnh hồ sơ, đang trình UBND tỉnh công nhận năm 2023), trong đó có 21/21 xã đạt tiêu chí số 3 về Thủy lợi và Phòng chống thiên tai.

- Tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao: Đến năm 2023, toàn huyện có 02/21 xã đạt chuẩn xã Nông thôn mới nâng cao (Bình Dương và Bình Trị).

2. Kế hoạch thực hiện tiêu chí Thủy lợi năm 2024: Kế hoạch năm 2024 về tiêu chí Thủy lợi đối với xã đạt chuẩn NTM nâng cao gồm 01 xã Bình Thạnh.

(theo Phụ lục số 06 đính kèm)

3. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng nguồn lực đối với tiêu chí thủy lợi năm 2023 tổng kinh phí **7.432,3** triệu đồng và kết quả phân bổ kinh phí thực hiện trong năm 2024 với tổng kinh phí **2.282,60** triệu đồng.

(theo Phụ lục số 07 đính kèm)

III. Đánh giá thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện của từng nội dung:

- Chính sách hỗ trợ thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi chưa được ban hành nên địa phương khó khăn triển khai thực hiện. Huyện Bình Sơn đã và đang triển khai kế hoạch kiên cố hóa kênh mương nội đồng loại III theo phương châm Nhà nước và Nhân dân cùng làm nhưng cơ chế chính sách cấp tỉnh chưa ban hành và hướng dẫn nên địa phương triển khai còn nhiều lúng túng.

- Địa bàn huyện Bình Sơn rộng, tuyến kênh mương nội đồng nhiều nhưng kinh phí đầu tư còn nhiều hạn chế nên tỷ lệ kiên cố hóa kênh mương nội đồng còn thấp.

- Các chính sách hỗ trợ kinh phí như kinh phí cấp bù thủy lợi phí quá thấp nên các hợp tác xã nông nghiệp (tổ chức thủy lợi cơ sở) đầu tư nạo vét kênh mương để dẫn dòng là chủ yếu chứ chưa đầu tư kiên cố hóa kênh mương nội đồng được nhiều.

- Thực hiện đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí thủy lợi: Tiêu chí số 3 trong bộ tiêu chí nông thôn mới đòi hỏi ngày càng cao, trong khi việc hoàn thành tiêu chí thủy lợi phụ thuộc vào kinh phí đầu tư hỗ trợ từ ngân sách nhà nước nên vẫn còn là thách thức không nhỏ vì phần lớn hệ thống kênh mương chưa hoàn thiện, lại hay bị thiệt hại nặng nề do thiên tai nên nhu cầu cần được đầu tư, nâng cấp lớn.

IV. Đề xuất, kiến nghị:

Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT sớm tham mưu UBND tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;
- Chi cục Thủy lợi;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- VPHĐND&UBND: C, PCVP, NNTN;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền